---

<sup>83</sup> Proverbio latino formulado por ERASMO (1703-1706) vol. II, 208-209, n<sup>o</sup> LXVII como *Funem abrumperé nimium tendendo* (Romper la cuerda al tensarla demasiado); se aplica a cualquier intento desmedido que deviene en pérdida.

<sup>84</sup> La cita procede de Vulg., *Joan.*, 21, 25.

Nam quo tempore docere poteris uerba illa fuisse lecta? Num ante Christi et Apostolorum aetatem? Quodsi | [BNE, Ms. 149, 271<sup>v</sup>] ita opinaris, cur tu nunc demum assertor uenis eius rei quam neque Christus neque Christi Apostoli asserendam iudicarunt neque ulla in sermonum disputationumque suarum parte  
 390 cuius notitia ad nos peruenerit commemorarunt? Sin uero post illorum tempora a iudaeis illa uerba sunt expuncta, tanquam grauissimum argumentum sibi que superatu difficillimum et necessarium adhuc ad ueritatem Christi indicandam, atqui non uideo cur iudaei hunc locum expunxerint qui sibi numquam ab Apostolis citatus legitur et non potius illa expungenda curauerint quae passim  
 395 ab Apostolis, martyribus et leuitis sanctis inculcabantur, nisi illa leuiora iudaeis existimata dicas, quae Spiritui Sancto grauissima uisa sunt et saepe repetita. Hoc uero quod nullus illorum citauit, grauissimum fuerit te teste a iudaeis existimatum. Itaque nullum tempus neque ante Apostolos neque ipsis superstitibus indicare possis quo uerba haec legerentur. Quae neque Christus neque  
 400 Apostoli citarunt; post Apostolos uero, quis unquam praeter unum Iustinum uel graecorum uel latinorum auctorum nisi forsam aliquis Iustinum secutus, huiusmodi lectionem uel retulit uel asseruit? Quaenam uel hebraica exemplaria uel quae graece aut latinae uersiones exhibuere? || [BNE, Ms. 149, 272<sup>r</sup>] Putasne hoc si uel uerum uel alicuius ponderis esse credidissent, Basilius Magnus,  
 405 Chrisostomus, Athanasius, Eusebius, Theophilactus, Olympiodorus et ex latinis Ambrosius, Hieronymus, Augustinusque dissimulassent?

Satis –inquis– una Iustini Martyris auctoritas fuerit. Hic ego sancti uiri salua reuerentia, ac pace tua etiam incolumi, non pauca quae tibi reponam habeo. Martyres ut Dei testes ueneror sanctissimosque obseruo, philosophos philosophice audio excipioque, historiographos ea fide teneo quam ipsi mihi probare student, deinde uero res ipsas penitus cognoscere curo quas non ex diuino testimonio sed ex scriptorum expositione mihi suscipiendas proponi intelligo. Atque his praemissis quae nemo doctus uel uana uel leuia uel superuacua esse dicet, ad loca illa in dialogo aduersus Tryphonem iudaeum indicata uenio, quae  
 415 tu maioris fidei esse apud nos uoles quam apud iudaeum ipsum, quamuis